D. 7,8,11 (*Gai. 2 res cott.*): *Inque eo fundo hactenus ei morari licet, ut neque domino fundi molestus sit neque bis, per quos opera rustica fiunt, impedimento sit: nec ulli alii ius quod habet aut vendere aut locare aut gratis concedere potest.*

D. 7,8,12 pr. (*Ulp. 17 ad Sab.*): *Plenum autem usum debet habere, si et villae et praetorii ei relictus est. venire plane proptetarium ad fructus percipiendos magis dicendum est, et per tempora fructuum colligendorum etiam habitare illic posse admittendum est.*

De la misma manera, el usuario podía tomar de la cosa todo aquello que necesitase para su sustento y el de los suyos, aunque nunca podría llegar a obtener ganancias de ello, según la opinión de Sabino, Casio, Labeón y Próculo, recogida y aceptada por Ulpiano (D. 7,8,12,1 [*Ulp. 17 ad Sab.*]). Juvencio incluso llega a admitir que esos bienes pudiesen servir para el consumo de sus huéspedes y convidados, ya que dependiendo de la dignidad del usuario, así debería interpretarse dicha limitación.

D. 7,8,12,1 (*Ulp. 17 ad Sab.*): *Praeter habitationem quam habet, cui usus datus est, deambulandi quoque et gestandi ius habebit. Sabinus et Cassius et lignis ad usum cotidianum et horto et pomis et holeribus et floribus et aqua usurum, non usque ad compendium, sed ad usum, scilicet non usque ad abusum: idem Nerva, et adicit stramentis et sarmentis etiam usurum, sed neque foliis neque oleo neque frumento neque frugibus usurum. sed Sabinus et Cassius et Labeo et Proculus hoc amplius etiam ex*

bis quae in fundo nascuntur, quod ad victum sibi suisque sufficiat sumpturum et ex his quae Nerva negavit: Iuventius etiam cum convivis et hospitibus posse uti: quae sententia mihi vera videtur: aliquo enim largius cum usuario agendum est pro dignitate eius, cui relictus est usus. sed utetur his, ut puto, dumtaxat in villa pomis autem et oleribus et floribus et lignis videndum, utrum eodem loco utatur dumtaxat an etiam in oppidum ei deferre possint: sed melius est accipere et in oppidum deferenda, neque enim grave onus est horum, si abundant in fundo.

Paulo llega incluso a decir que el usuario puede tomar del fundo todos los frutos que necesitase para su consumo, aun cuando dejara a este sin frutos. Pero lo más interesante de este fragmento es que nos proporciona un criterio sobre cómo debía el usuario desarrollar su derecho. Según el jurista, este tenía que usar la cosa como un *bonus pater familias* (D. 7,8,15 [Paul. 3 ad Sab.]).

D. 7,8,15 pr.-1 (Paul. 3 ad Sab.): *Fundi usu legato licebit usuario et ex penu quod in annum dumtaxat sufficiat capere, licet mediocris praedii eo modo fructus consumantur: quia et domo et servo ita uteretur, ut nihil alii fructum nomine superesset. 1. Sicuti is, cui usus fundi legatus est, quo minus dominus agri colendi causa ibi versetur, prohibere non potest (alioquin et frui dominum probibebit), ita nec heres quicquam facere debet, quo minus is cui usus legatus est utatur, ut bonus pater familias uti debet.*